
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1258 del 12/09/2023 esecutiva il 14/09/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1258 12/09/2023 AREA SOCIALE 165 12/09/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER 

LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA. RINNOVO PER GLI ANNI 2024 E 2025. 
CIG 99189196E5 

 
 LA RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 20.12.2022 e successive variazioni è stato 

approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed 
i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2023 – 2025 parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 
 

RICORDATO che: 
-  con deliberazione della Giunta comunale n. 172 del 14.12.2021, successivamente modificata con 

deliberazioni di Giunta comunale n. 23 del 14.02.2023 e n. 34 del 14.03.2023, è stato approvato il 
documento denominato “Proposta di Linee guida in materia di organizzazione e gestione dei centri 
estivi infanzia e primaria, anche in relazione all’affidamento in appalto della realizzazione degli stessi 
per il periodo 2022-2023, con possibilità di rinnovo per il periodo 2024-2025”, recante indirizzi cui 
attenersi nell’organizzazione e gestione del servizio nel periodo indicato, il quale, tra l’altro, propone di 
affidare in appalto il servizio in parola, a seguito dell’esperimento di procedure ad evidenza pubblica 
svolte a norma di legge; 

- con determinazione n. 836 del 20.12.2021, il Responsabile dell’Area Sociale del Comune di 
Tavagnacco ha indetto la procedura per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione dei 
centri estivi comunali per le scuole dell’infanzia e primaria per gli anni 2022 e 2023 con opzione di 
rinnovo per gli anni 2024 e 2025 CIG 90296005A4, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del “Codice 
dei Contratti” d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa pubblicazione di apposito avviso per manifestazione 
d’interesse, corredata da tutta la documentazione di affidamento; 

- con determinazione della Responsabile dell’Area Sociale n. 245 del 25.02.2022, l’appalto del servizio di 
organizzazione e gestione dei centri estivi comunali per le scuole dell’infanzia e primaria per gli anni 
2022 e 2023, con opzione di rinnovo per gli anni 2024 e 2025 è stato aggiudicato alla ditta R.T.I. non 
ancora costituito fra gli operatori economici ARACON COOP. SOC. ONLUS (mandataria) e INSIEME 
SOC. COOP. SOC. – IMPRESA SOCIALE (mandante); 

- con stipulardo n. 2939995 di data 29.04.2022 è stato stipulato con l’Aracon Cooperativa Sociale Onlus, 
in qualità di mandataria del costituito RTI composto da ARACON COOP. SOC. ONLUS e INSIEME 
SOC. COOP. SOC. – IMPRESA SOCIALE, il relativo contratto su piattaforma MEPA gestita da 
Consip S.p.A.; 

- l’art. 9 del Capitolato tecnico/Condizioni particolari di contratto consente al Comune di esercitare, a 
proprio insindacabile giudizio, l’opzione per il rinnovo dell’appalto per ulteriori due anni; 
 

DATO ATTO che: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1258 del 12/09/2023 esecutiva il 14/09/2023 

- il valore del possibile esercizio dell’opzione di rinnovo è stato considerato per definire la procedura di 
gara da adottare nel rispetto delle soglie previste dall’art. 35 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e indicato 
quale valore del lotto ai sensi dell’attribuzione del Codice identificativo di gara (CIG) da parte 
dell’Autorità Nazionale Anti-Corruzione (ANAC); 

- il servizio è stato realizzato con correttezza e puntualità, nel rispetto del Capitolato tecnico e senza 
contestazioni; 
 

RITENUTO che la prosecuzione del rapporto con l’attuale affidatario del servizio si configuri come soluzione 
opportuna ed efficace in ordine alla continuità delle attività relative al servizio medesimo, anche con riferimento 
ai destinatari dello stesso; 
 
CONSIDERATO che: 

- con nota di data 27.06.2023, prot. n. 17050, il Comune di Tavagnacco ha richiesto alla ditta 
aggiudicataria del servizio la disponibilità al rinnovo del medesimo alle stesse condizioni, nonché la 
documentazione necessaria ai fini del rinnovo, come previsto dall’art. 9 del Capitolato 
tecnico/Condizioni particolari di contratto; 

- con nota di data 06.07.2023, acclarata al prot. n. 18064, la ditta ha manifestato la propria disponibilità 
ed ha trasmesso la documentazione richiesta; 

 
DATO ATTO che al rinnovo dell’affidamento del servizio di organizzazione e gestione dei centri estivi 
comunali per le scuole dell’infanzia e primaria, ANAC ha attribuito il CIG 99189196E5; 
 
EVIDENZIATO che gli uffici hanno concluso con esito positivo le procedure per la verifica dei requisiti 
prescritti dalla documentazione di affidamento;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere al rinnovo del contratto del servizio di organizzazione e gestione dei centri 
estivi comunali per le scuole dell’infanzia e primaria, per gli anni 2024 e 2025, come previsto nel Disciplinare di 
gara e nel Capitolato tecnico/Condizioni particolari di contratto sopra richiamati e nelle offerte tecnica ed 
economica presentate in sede di gara; 
 
DATO ATTO che l’importo del corrispettivo complessivamente dovuto al RTI Aracon Cooperativa Sociale 
Onlus-Insieme Società Cooperativa Sociale – Impresa Sociale per il periodo sopra richiamato corrisponde a 
complessivi € 256.553,75 (escl. IVA 5%), ovvero a € 269.381,44 (incl. IVA 5%), di cui:   

- € 134.690,72 per l’anno 2024; 
- € 134.690,72 per l’anno 2025; 

 
DATO ATTO che la spesa sopra richiamata dev’essere imputata al cap. 1213/15 “MINORI: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO (CAP. 2521 22/E) – IVA E SDI” del Bilancio di previsione 2023/2025, con riferimento 
agli esercizi finanziari 2024 e 2025; 
 
DATO ATTO altresì che, poiché la ditta aggiudicataria è un RTI, gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’art. 
21 del DPR 26.10.1972, n. 633, nei confronti della stazione appaltante, sono assolti dalle singole imprese 
associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti, in ottemperanza al principio di diritto n. 17 
del 17.12.2018 dell’Agenzia delle Entrate; 
 
CONSIDERATO che gli operatori riuniti hanno dichiarato che le prestazioni contrattuali sono ripartite secondo 
le percentuali riportate nella tabella che segue: 
 
Ragione sociale P.IVA Ruolo Attività e/o Servizi Quota 
ARACON 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

01992840304 mandatari
a 

Organizzazione e gestione dei 
Centri Estivi: Iscrizioni e Scuola 
Primaria 

61% 
 

INSIEME SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE - IMPRESA 
SOCIALE 

01455480309 mandante Organizzazione e gestione dei 
Centri Estivi: Scuola 
dell'Infanzia 
 

39% 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1258 del 12/09/2023 esecutiva il 14/09/2023 

 
RITENUTO quindi di impegnare la succitata spesa per il rinnovo del servizio in oggetto come segue: 

- a favore di Aracon (mandataria), l’importo pari a € 164.322,68 (incl. IVA 5%) 
- a favore di Insieme (mandante), l’importo pari a € 105.058,76 (incl. IVA 5%) 

come di seguito specificato: 
Eser. EPF Importo (eu) Soggetto 
2023 2024 82.161,34 Aracon 
2023 2024 52.529,38 Insieme 
2023 2025 82.161,34 Aracon 
2023 2025 52.529,38 Insieme 

DATO ATTO che detti impegni sono presunti e che potranno subire variazioni in aumento e/o diminuzione a 
seconda del numero di iscritti e che eventuali integrazioni saranno assunte con separato atto del Responsabile 
del Servizio; 

ACCERTATA la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con atto sindacale prot. 
com.le n. 9581 del 05.04.2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa di 
Responsabile dell'Area Sociale fino al 04.04.2024; 
 
VISTO il d.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il d.lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
 

D E T E R M I N A  
 

per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
 

1. di rinnovare, ai sensi dell’art. 9 del Capitolato tecnico/Condizioni particolari di contratto, per ulteriori 
due anni e quindi per gli anni 2024 e 2025, l’appalto del servizio di organizzazione e gestione dei centri 
estivi comunali per le scuole dell’infanzia e primaria, al RTI Aracon Cooperativa Sociale Onlus-Insieme 
Società Cooperativa Sociale – Impresa Sociale; 

2. di dare atto che al rinnovo dell’appalto del servizio in parola, l’ANAC ha attribuito il CIG 99189196E5; 
3. di assumere un impegno di spesa complessivo di € 269.381,44 (Iva e oneri sicurezza da interferenza 

inclusi), a favore del RTI Aracon Cooperativa Sociale Onlus-Insieme Società Cooperativa Sociale – 
Impresa Sociale come segue: 

 
 

Cronoprogramma:  
 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Ann
o 

Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Id 
mov. 

2023 S/1213/15 1 3 2 15 999 2024 82.161,34 31/12/2024 31/12/2024 1 
2023 S/1213/15 1 3 2 15 999 2025 82.161,34 31/12/2025 31/12/2025 1 
2023 S/1213/15 1 3 2 15 999 2024 52.529,38 31/12/2024 31/12/2024 2 
2023 S/1213/15 1 3 2 15 999 2025 52.529,38 31/12/2025 31/12/2025 2 

 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Id mov. 

2023 99189196E5 S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

ARACON 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS   
cod.fisc. 
01992840304/ p.i. IT  
01992840304 

1 

2023 99189196E5 S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

INSIEME 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. - 
ONLUS   cod.fisc. 
01455480309/ p.i. IT  
01455480309 

2 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1258 del 12/09/2023 esecutiva il 14/09/2023 

4.  di dare atto che detti impegni sono presunti e che potranno subire variazioni in aumento e/o 
diminuzione a seconda del numero di iscritti e che eventuali integrazioni saranno assunte con separato 
atto del Responsabile del Servizio; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune in Amministrazione 
trasparente - Sezione “Bandi di gara e contratti”; 

6. di dare atto che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà 
il Responsabile del Servizio, a norma dell’art. 14 del Capitolato tecnico/Condizioni particolari di 
contratto, su presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’aggiudicatario, in via posticipata, 
verificata la regolarità del servizio e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC); 

7. di dare atto altresì che, poiché la ditta aggiudicataria è un RTI, gli obblighi di fatturazione ai sensi 
dell’art. 21 del DPR 26.10.1972, n. 633, nei confronti della stazione appaltante, sono assolti dalle 
singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti, in ottemperanza al 
principio di diritto n. 17 del 17.12.2018 dell’Agenzia delle Entrate; 

8. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

9. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

10. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 (F.to Anna Andrian) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1258 del 12/09/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1258 12/09/2023 AREA SOCIALE 165 14/09/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER 
LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA. RINNOVO PER GLI ANNI 2024 E 2025. CIG 
99189196E5  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 14/09/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 99189196E5 S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

ARACON 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS   
cod.fisc. 
01992840304/ p.i. 
IT  01992840304 

/      141 

2023 99189196E5 S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

INSIEME 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L. - 
ONLUS   cod.fisc. 
01455480309/ p.i. 
IT  01455480309 

/      142 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2024 82.161,34 31/12/2024 31/12/2024       

2023 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2025 82.161,34 31/12/2025 31/12/2025       

2023 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2024 52.529,38 31/12/2024 31/12/2024       

2023 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2025 52.529,38 31/12/2025 31/12/2025       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1271 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1258 del 12/09/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1258 12/09/2023 AREA SOCIALE 165 14/09/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI 
PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA. RINNOVO PER GLI ANNI 2024 E 2025. CIG 
99189196E5  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 15/09/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 30/09/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 15/09/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA. RINNOVO PER GLI ANNI 2024 E 2025. CIG 99189196E5
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA. RINNOVO PER GLI ANNI 2024 E 2025. CIG 99189196E5
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1271

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA. RINNOVO PER GLI ANNI 2024 E 2025. CIG 99189196E5

